(b) Cum vero accessione fortunae gaudere soleant homines, iustius utique iam Tibi laetandum est virtutis accessione. (q) Es enim nactus affinem tam bello, quam religione clarum; manu strenuum, mente pium, generosum corde, simul ac devotum: qui Lubomirscianas virtutes, humanitatem, liberalitatem, pietatemque

⁶⁸² Non potui invenire rationem cur aliquando attribuitur familiae Potoccianae etiam stemma "CruX".

⁶⁸³ Pilava erat stemma familiae Potoccianae. Cf. Dr. M., s.v. *Pilawa*: SGKP VIII, 130: "obecną nazwę [wieś] otrzymała od Jakuba Potockiego h. Pilawa, starosty chehryńskiego, do którego należały jej ziemie".

⁶⁸⁴ Mathesis "sumitur saepe pro arte fata alicuius ex natali hora divinandi"; CLL.

non accepit modo cum dote, sed olim iam tenuit haeres illarum a suis Maioribus factus. (*u*) Cui pro virtutum dignitate laudando non hoc exiguum paginarum aliquot spatium, sed vix iusta volumina sufficerent; (*b*) Tali, tantoque viro illustrissimam Tuam Germanam sacri matrimonii vinculo iunctam invenisti⁶⁸⁵, unde Tibi aequa ratio laetandi oritur, atque gratulandi.

(*b*) Sed relego iam orationis meae filum, Tibique cumprimis, Illustrissime Domine, post Excellentissimo Parenti; ac Illustrissimis cum Sorore Germanis, tum reliquis etiam Propinquis et Amicis, ac deinde Nobis, Poloniaeque universae felicissimum reditum gratulor. (*b*) Gratulor immortalē famam, quam apud exterās nationes, hoc est in universo Christiano orbe, Lubomirsčianae Familiae, ac etiam toti Polono generi Tuis ipse virtutibus et moribus comparasti. (*b*) Gratulor eruditionem, quam tot terrarum gentiumque nobilissimus Peregrinus magna virium ac ingenii coemisti exercitatione. (*b*) Gratulor experientiam rerum magistrā; cui sedulus omnium indagator consequendae unice incubuisti. (*b*) Gratulor sanitatem, quam integram [p. 230] incolumemque ad proprios Lares reportasti. (*b*) Gratulor denique singulares animi dotes; quibus ornatus quam quocunque alio externo habitu vestitus eluces.

(*q*) Ad supremum Numen ultimo conversus, ei pro fortunatissimo Tuo hoc reditu maximas grates persolvo; deinde supplico, ut Te diutissime Tuis, nobis, Poloniae, Christianaeque Reipublicae incolumem, florentem, atque beatum velit conservare.

Dixi.

NOTA. Literas, quae Elocutioni inseruntur, denotare Periodos, ita, ut: u. unimembrem, b. bimembrem, t. trimembrem, q. quadrimembrem, pa. pneumaticam, pc. periodicam circumductionem, p. pneuma, s. schinonotenem, ts. tasim, in. incisa, m. membra significant; quod in gratiam Tyronum factum est.

⁶⁸⁵ Agitur de eius germana Christina: “Z pierwszego małżeństwa, z Konstancją Ligęzianką, miał Lubomirski [Jerzy Sebastian] [...] córkę Krystynę za Kazimierzem Potockim, kaszt. krakowskim i hetmanem w. kor.” (PSB XVIII, 19).

INSPECTIO *Oratio*

*Sanctae I. M. Congregat
Immaculatae Conceptionis
Clericorum Recollectionis
Ex Scholis Lys Praecepti
Recollectiones omni Do
minicis et Festis totius anni
et mensibus exercitijs
tamulariana opera uniuersa*

*In Domus Gorei Schola Piana
extant alia emendationes
per auctorem facta.*

INSPECTIO CORDIS

**Stanislai a Iesu Maria Papczyński
Congregationis Immaculatae Conceptionis
Clericorum Recollectorum
Ex Scholis Piis Praepositi**

**Recollectiones
pro Dominicis et Festis totius anni,
pro mensuris exercitiis et quotidianae**

[f.1r]

Inspectio Cordis

Stanislai a Iesu Maria
Congregationis Immaculatae Conceptionis
Clericorum Recollectorum
Ex Scholis Piis¹ Praepositi

Recollectiones pro Dominicis et Festis totius anni
et mensuris exercitiis
tumultuaria^a opera consutata^b [s]².

*^a in ms. errone: "tumulturaria" ^b forma inusitata probabiliter
"loco consutatae"; in sensu: "compositae"*

¹ Sic indicatum est quod P. Stanislaus a Iesu Maria Papczyński, olim, nempe annis 1656-1670, fuit membrum professum Instituti Scholarum Piarum Cf. *Positio*, pp. 19-214.

² In hac informatione circa contenta IC non est facta mentio de recollectionibus "quotidianis", quae proponuntur in utima, i.e. Parte V, huius operis. In religio spatio huius fonrispicii facta est sequens annotatio: "In Domo Gorensis Scholarum Piarum extant aliae emendationes per auathorem factae". Evidenter sermo est hic de emendationibus factis in alio exemplari manuscripto huius libri, fortisan ab aliquo membro Domus Gorensis possesso; ad nos tamen hoc exemplar IC non pervenit. In calce frontispicii annotatum est: "No. 9. Productum et revisum iudicialiter sub Die 15 martii 1773. Franciscus Thomas Groszkowski Notarius mpp." Fuit enim unum ex scriptis Servi Dei Stanislai Papczyński pro eius Processu Beatificationis in Polonia collectis et postea Romae examinatis. Relativum decretum "super scriptis" datum est Romae die 15 iulii 1775. Cf. *Positio*, p. 793, no. 147.

Introduction

The Work and the Circumstances of Its Creation

Inspectio Cordis or *Examining the Depth of One's Heart* is a collection of meditations for Sundays, holy days, weekdays, and topicspecific reflections. The full Latin title of this work reads thus: *Inspectio Cordis, Stanislai a Iesu Maria Congregationis Immaculatae Conceptionis Clericorum Recollectorum, ex Scholis Pii Praepositi – Recollectiones pro Dominicis et Festis totius anni et menstruis exercitiis tumultuaria opera consutatae.*